
  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

18ª. REUNIÃO ORDINÁRIA 

CONVOCAÇÃO 

Estão convocados todos os membros titulares e suplentes deste Conselho para a Reunião 

Ordinária, que se fará realizar nas dependências do Solar dos Conselhos, de Taubaté, Rua Dr. 

Emílio Winter, 785, Centro, Taubaté, Estado de São Paulo, no próximo dia 05 de setembro de 

2016, segunda-feira, em primeira chamada às 14h, com presença de metade mais um de seus 

membros; ou em segunda chamada às 14h30min, com qualquer número dos membros presentes. 

A pauta da reunião será a seguinte: 

a) alteração do Regimento Interno; 

b) Cronograma de visitas monitoradas; 

Taubaté, 29 de agosto de 2016. 

 

 

LUDIMILA QUINTANILHA RIBAS ROSA 

Presidente 

 

 

 

PORTARIA Nº  1290   , DE 26  DE  AGOSTO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 47551/2016, 

R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde da servidora Ana Rosa Lordelo Bamberg, titular do cargo de 

Professor III, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e 

Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,   26  de    agosto  de  2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

 

 

 

PORTARIA  Nº 1297 , DE  29  DE  AGOSTO DE  2016. 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Enfermeiro – Ref. “38”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

ESTELLA SIQUEIRA DA SILVA MACHADO DE ALMEIDA 

BATISTA 
369.222.058-80 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  29 de agosto de  2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA  Nº 1298 , DE  29  DE AGOSTO  DE  2016. 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 13/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercerem o Cargo 

de Atendente de Consultório Dentário – Ref. “22”, lotados na Secretaria de Saúde, ficando 

sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com 

redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

KARINE DANIEL FERREIRA 368.651.168-10 

DANIELE CRISTINE ANANIAS WILK 319.316.398-84 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29  de  agosto  de  2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  1299, DE  29  DE  AGOSTO  DE  2016. 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Enfermeiro – Ref. “38”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

MARILEI TAMIRES DE ANDRADE 381.048.468-76 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  29 de  agosto de  2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

PORTARIA  Nº 1300, DE  29  DE  AGOSTO DE  2016. 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Enfermeiro – Ref. “38”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

MIRACI SOARES MORAIS DE SOUZA 291.687.038-56 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de agosto de  2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº  1301, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 
Revogar a Portaria nº 1176, de 08 de Agosto de 2016 que atribuiu ao servidor Ralph Nunes 

Ferreira Leite, a incumbência de responder pelo expediente da Secretaria de Meio Ambiente, 

cumulativamente com o exercício do cargo em que é titular, de Diretor do Departamento de 

Meio Ambiente. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de  agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1302,  DE 29 DE  AGOSTO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear o Sr. JOSÉ ALEXANDRE SIMPSON DO AMARAL, portador da cédula de identidade 

nº 7.624.580-9, para o cargo de Secretário de Meio Ambiente, de provimento em comissão, 

criado pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de Agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

DECRETO Nº 13886, DE 29 DE AGOSTO  DE 2016 

Altera a composição do Conselho Municipal de 

Educação 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista da solicitação constante do processo nº 

23.648/2015,  

DECRETA: 

Art. 1º O Conselho Municipal de Educação, constituído através do Decreto nº 13.585, de 17 de 

junho de 2015, e suas alterações, terá a seguinte representatividade, a saber: 

“... 

 

IV – Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 

 

Titular:  Fernando Borges Correia Filho  

Suplente:  Salomita de Oliveira Guimarães 

 

...” 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de agosto de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 29 de agosto de 2016. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

 

DECRETO Nº 13887  , DE   29  DE  AGOSTO  DE 2016 
Altera a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e  à vista dos elementos constantes do Processo nº 

28.876/2015, 

D E C R E T A: 

Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté, constituído 

através do Decreto nº 13.644, de 11 de setembro de 2015 e suas alterações, fica composto na 

seguinte conformidade: 

“I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL  

 

 ... 
 

a) Secretaria de Turismo e Cultura 

Titular:  Fernando Paschoal de Oliveira 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

Suplente: Celia Maria da Rocha Gonçalves 

 

... 

 

j) Secretaria de Serviços Públicos 

Titular: Alex Celso Torres de Jesus 

Suplente: Mario Luiz Monteiro de Oliveira 

 

... 
 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 

... 

 

c) Entidades de pessoas com deficiência, atendendo às deficiências: mental, física, visual, 

múltiplas, surdez, autismo e paralisia cerebral 

 

... 

 

Titular: Celso Gomes 

Suplente: José Fioravanti Sene 

 

...”. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  29  de agosto  de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 29 de agosto de 2016. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

PROCESSO Nº: 44.274/16 

CARTA CONVITE  Nº: 05/16 

DESPACHO:  Homologo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações e 

adjudico o objeto da Carta Convite nº. 05/16, à firma a seguir: S.L. DA SILVA SANTOS DE 

CASTRO CONSTRUÇÕES E REFORMAS - ME, o único item no valor de R$ 105.120,53 

(Cento e Cinco Mil Cento e Vinte Reais e Cinquenta e Três Centavos). 

G.P., aos 29.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

PROCESSO Nº: 44.280/16 

CARTA CONVITE  Nº: 06/16 

DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações e 

adjudico o objeto da Carta Convite nº. 06/16, à firma a seguir: EMC – ENGENHARIA DE 

MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA., o único item no valor de R$ 121.229,87 (Cento e 

Vinte e Um Mil Duzentos e Vinte e Nove Reais e Oitenta e Sete Centavos). 

G.P., aos 29.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

552 17.08.16 Exonerar, a pedido e a contar de 10.08.2016, a servidora Marcela dos Santos 

Rodrigues, titular do cargo de Instrutor do Trabalho, lotado na SEED.  

(Proc. nº. 48.498/16) 

559 24.08.16 Exonerar, a pedido e a contar de 17.08.2016, a servidora Jaqueline de Oliveira 

Leite, titular do cargo de Professor de Educação Infantil Substituto, lotado na 

SEED.  

(Proc. nº. 49.859/16) 

560 24.08.16 Exonerar, a pedido e a contar de 18.08.2016, a servidora Carla Tamiris de 

Souza Tavares, titular do cargo de Enfermeiro, lotado na SES. (Proc. nº. 

49.862/16) 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA S. 

FEITOSA - ME PROCESSO: 42.251/16 

ASSINATURA: 16/08/16 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM KIT CAMARIM, KIT 

COQUETEL, KIT COFFEE BREAK E KIT 

MARMITEX PARA ATENDER AOS EVENTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

VALOR: R$ 8.850,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 285/15 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 43.095/15. 

(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER 

INCORREÇÕES) 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: PATRÍCIA 

SOUZA DE OLIVEIRA 14463710855 

PROCESSO: 43.869/16 ASSINATURA: 17/08/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - “SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL” NA 56ª FESTA DO 

FOLCLORE NO BAIRRO DA IMACULADA 

VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 205/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: 

INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666/93.  

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ DETENTORA: TAMEL 

TRATORES E MÁQUINAS DE 

TERRAPLANAGEM LTDA. – EPP PROCESSO: 

36.308/16 ASSINATURA: 26/08/16 OBJETO: 

EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO DE VIDROS, MÓDULOS DE 

IGNIÇÃO E CHAVES VALOR ESTIMADO: 

R$ 145.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 178/16 PROPONENTES: 01. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: FAROL 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. - ME 

PROCESSO: 15.033/16 ASSINATURA: 26/08/16 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOTOEIRA SONORA 

PARA DEFICIENTE VISUAL VALOR: 

R$ 108.000,00 MODALIDADE: PREGÃO Nº. 

40/16 PROPONENTES: 02. 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ML GESTÃO E 

SERVIÇOS LTDA. - EPP PROCESSO: 15.032/15 

ASSINATURA: 10/08/16 OBJETO: ADITAR EM 

MAIS 15,5697099% O CONTRATO CELEBRADO 

ENTRE AS PARTES EM 12/04/16 VALOR: 

R$ 42.048,60 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 39/16.  

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADO: FABIANO 

LINCOLN RIBEIRO PROCESSO: 45.072/16 

ASSINATURA: 16/08/16 OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 

- “CULTURA POPULAR DE MACULELE” NA 

56ª FESTA DO FOLCLORE NO BAIRRO DA 

IMACULADA VALOR: R$ 598,50 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 225/16 

(EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93.  

 

 

 

  

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

PROCESSO Nº. 49.352/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/16 

              D E S P A C H O:  Adjudico contratação de empresa pra fornecimento de kit lanche 

para atender aos eventos que fazem parte do calendário oficial de eventos da cidade, constante 

do presente processo, a favor da firma: CHILI BUFFET ORGANIZAÇÃO DE FESTAS ME, 

no valor total de R$26.775,00 (Vinte e seis mil setecentos e setenta e cinco reais); 

  G.P, aos 22.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 49.353/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/16 

             D E S P A C H O:  Adjudico contratação de empresa pra fornecimento de kit lanche 

para atender aos eventos que fazem parte do calendário oficial de eventos da cidade, constante 

do presente processo, a favor da firma: CHILI BUFFET ORGANIZAÇÃO DE FESTAS ME, 

no valor total de R$38.250,00 (Trinta e oito mil duzentos e cinqüenta reais); 

  G.P, aos 22.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 50.593/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/16 

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em locação de 

veículos sem motorista, com quilometragem livre, constante do presente processo, a 

favor da firma: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, no valor total de 

R$ 199.999,92 (Cento e no venta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e 

noventa e dois centavos);  

  G.P., aos 29.08.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA, S.E.S, Nº 104, DE 29 DE AGOSTO  DE 2016 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de 

Sindicância nº 36613/2015. 

R E S O L V E: 

Arquivar o processo administrativo nº 36613/2015, nos termos do artigo 282, I, da Lei 

Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

irregularidades apontadas no processo administrativo Nº 36613/2015, em virtude da ausência de 

conduta desidiosa ou negligente. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de Agosto de 2016, 377º da fundação do povoado e 

371° da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

Sr João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

 

 

 

PORTARIA, S.E.S, Nº 105, DE 29 DE AGOSTO  DE 2016 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de 

Sindicância nº 34661/2015. 

R E S O L V E: 

Arquivar o processo administrativo nº 34661/2015, nos termos do artigo 282, I, da Lei 

Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais 

irregularidades apontadas no processo administrativo Nº 34661/2015, em virtude da ausência de 

conduta desidiosa ou negligente. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de Agosto de 2016, 377º da fundação do povoado e 

371° da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

Sr João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

 

 

 

PORTARIA SEO Nº.  40, de 29 de agosto de 2016. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 

atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 49.739/16, 

RESOLVE: 

I – Instaurar a presente Sindicância para apurar eventual responsabilidade 

funcional cabível, nos fatos que envolvem veículo locado VAN SPRINT, placa 

GDX 3366, prefixo 1811, conforme solicitação do Departamento de Frota 

Patrimonial, desta Secretaria; 

II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 

01/2013, alterada pela Portaria SEO nº. 06/2014 e Portaria SEO nº. 27/2014, para 

diligenciar no sentido de concluírem os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a 

contar da publicação do presente ato. 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 29 de agosto de 2016. 

 

 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

PORTARIA SEO Nº.  41, de 29 de agosto de 2016. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 

atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 50.396/16, 

RESOLVE: 

I – Instaurar a presente Sindicância para apurar eventual responsabilidade 

funcional cabível, nos fatos que envolvem veículo oficial FIAT DUCATO 

MINIBUS, prefixo 1744, placa FXM 2690, conforme solicitação do Departamento 

de Frota Patrimonial, desta Secretaria; 

II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 

01/2013, alterada pela Portaria SEO nº. 06/2014 e Portaria SEO nº. 27/2014, para 

diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a 

contar da publicação do presente ato. 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 29 de agosto de 2016. 

 

 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Assistente Social, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/09/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JOSIANE SOARES CEZARIO 121.981.438-52 23 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecerem 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/09/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LEILA TAVORA RACHID COELHO DA COSTA 222.829.108-00 38 

DIOGO DE MOURA BARROS LIMA 320.845.428-71 39 

THYELI CAROLINA MONTEIRO 369.968.458-07 40 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/09/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

HELOISA FERREIRA DA SILVA 216.554.008-94 12 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/08/2016 

 

 

PREGÃO Nº 235/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 235/16, que 

cuida da aquisição moveis hospitalares, ora renomeado pregão presencial 235/16 – Edital I, com 

encerramento dia 13.09.16 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 

mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 29.08.2016 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PREGÃO Nº 241/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 241/16, que 

cuida da aquisição de tabela de basquete em vidro, com encerramento dia 13.09.16 às 08h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 

12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 29.08.2016 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PREGÃO Nº 253/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 253/16, que 

cuida da aquisição de materiais de construção (tinta branca, thinner, lixa, massa plástica, 

aplicador de massa), com encerramento dia 13.09.16 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 

sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 29.08.2016 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/

